
 

 

 
Ministero dell’ Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale del Lazio 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Enrico Mattei” 

 
Sezioni associate 

Professionale RMRC05701V 
Liceo RMPS05701A 

Tecnico RMTD057016 

RMIS05700X - Distretto 30° 

Via Settevene Palo Nuova snc 
00052 CERVETERI (RM) 

c.f. 91038340583 
www.enricomattei.edu.it 

Tel. 06 121128265 
RMIS05700X@istruzione.it 

RMIS05700X@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: E93D21001830007 

 
 

- Al sito web dell’istituto nella sezione 

"Amministrazione trasparente" 

 
 

DETERMINAZIONE 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre art. 32 co.2 D.Lgs. 50/2016 

CIG: Z95354B386 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

 

VISTO il progetto "Mattei formazione ed opportunità per tutti" presentato da questa Istituzione Scolastica - 

Candidatura n. 1052424- FSE e FDR del 27/04/2021- ; Apprendimento e socialità 

 
VISTO     Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza 
Covid -19 (Apprendimento e socialità) 

 

CONSIDERATA la lettera di autorizzazione del progetto prot. n. AOODGEFID/17659 del 7 giugno del 2021 del 

Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione 

generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale Ufficio IV – Autorità 

di Gestione; 

 

VISTO il DPR 275/99 concernente “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

 
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 recante "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

il DI n.44 del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche 

I.S.I.S. ENRICO MATTEI
C.F. 91038340583 C.M. RMIS05700X
A0EI02W - isis Enrico Mattei

Prot. 0001011/U del 21/02/2022 11:47

http://www.enricomattei.edu.it/
mailto:RMIS05700X@istruzione.it
mailto:RMIS05700X@pec.istruzione.it


CONSIDERATO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione; 

 

VISTA La delibera del consiglio d’istituto del 24/06/2021, che autorizza la realizzazione del progetto Mattei 

Formazione e opportunità per tutti. 

 
CONSIDERATO che l’AVVISO DI SELEZIONE INTERNA DEL PERSONALE, Prot. 0003737/U del 

30/11/2017, ha avuto attestazione solo parziale del reperimento delle professionalità richieste e in particolare non è 

stata acquisita alcuna candidatura per il ruolo di esperti previsti per i moduli sotto indicati: 

 

10.2.2A-FSEPON-LA-2021- 
46 

COMPETENZE 

DIGITALI DI BASE I 
30 ORE € 70,00 (lordo 

Stato) 

10.2.2A-FSEPON-LA-2021- 
46 

COMPETENZE 

DIGITALI DI BASE II 
30 ORE € 70,00 (lordo 

Stato) 

 

RILEVATA la necessità di avvalersi di figure ESPERTE per lo svolgimento delle attività formative relative ai 

moduli sopra menzionati; 

 

VISTO D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo allo svolgimento di procedure ad evidenza pubblica; RITENUTO di 

individuare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto per la fornitura libero professionista Dott. 

Persi Vincenzo alle necessità didattiche per l’attuazione dei moduli per i moduli sopramenzionati 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di formazione per le classi iscritte ai moduli sopraindicati al 

professionista: dott. Persi Vincenzo Partita IVA: P.iva: 02962650590  Codice Fiscale: PRSVCN76L18I712T 
Sede: via Enrico Ciotti 793,  Roccacorda (LT). definire il servizio per cui si procede all’affidamento diretto in n.60 

ore di docenza esperta rivolta a un gruppo classe di max n.30 alunni per i moduli base digitali I-II; 

 

2. che il periodo di espletamento del servizio verra svolto da lunedi a venerdì dovrà cocludersi entro 31 agosto 2022 

per      le ore giornaliere cosi come in giorni verranno concordati con le esigenze della scuola 

 

3. di impegnare la spesa di euro 4.200 (IVA inclusa) relativamente al corrispettivo per il servizio formativo dei 

moduli . 

 

4. di evidenziare il CIG Z95354B386 relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

 
 di richiedere, se non già in possesso di questo Istituto: all’INAIL/INPS il Documento di regolarità 

 

 Contributiva; la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 inerente la“tracciabilità dei 

pagamenti di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica; 

 

5. che l’importo per ogni ora di formazione/esperto sia di €70,00 onnicomprensivi, così come previsto dai progetti 

PON-FSE a costi standard; 

 

6. che l’importo complessivo per l’acquisizione dei servizi di formazione sia di 4.200,00 euro onnicomprensivi; 

 

7. che il servizio per cui si procede all’affidamento diretto sia espletato da esperti i cui titoli culturali e professionali 

siano corrispondenti. 

 

8. che la durata del contratto sia in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione beneficiaria dei 

finanziamenti PON FSE e comunque che l’attività debba svolgersi entro il 31 agosto 2022; 

 

9. che la definizione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo rimanga, per ragioni 

di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola disponibilità dell’Istituto E. Mattei 

 



10. che la scuola si riservi di non procedere alla stipula di contratto in caso di mancata attivazione dei corsi previsti; 

 

11. che il compenso concordato sia dovuto soltanto se il progetto o il singolo modulo di pertinenza verrà 

effettivamente svolto e corrisponderà al numero di ore effettivamente prestate dall’operatore incaricato; 

 

12. che la liquidazione del compenso spettante, opportunamente contrattualizzata, dovrà armonizzarsi con i tempi di 

trasferimento dei fondi dall’A.d.G. senza che la presente Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun anticipo di cassa; 

 

13. che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

è di diritto Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto E.Mattei prof Roberto Mondelli; 

 

14. che ai sensi del D.Lgs. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto e utilizzati 

per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. 

 

15. Nessun importo sarà corrisposto se non è possibile realizzare i corsi per la mancanza di iscritti oppure per il 

venir meno della soglia minima previta dalla normativa pon. Il compenso verrà liquidato ad effettiva erogazione dei 

fondi comunitari e nessuna pretesa potrà essere avanzata all’istituto scolastico prima della disponibilità delle risorse. 

 

La presente determina sarà pubblicata in copia integrale amministrazione trasparente della scuola nonché sul sito web 

dell’istituto. Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni Ministeriali indicate nelle Linee Guida di 

attuazione dei Piani Integrati di Intervento. L’Istituzione Scolastica informa che i dati forniti in risposta al presente 

procedimento e per l’eventuale successivo rapporto contrattuale saranno trattati dalla stazione appaltante in conformità 

alle disposizioni del D.Lgs. 196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione del 

contratto. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof. Roberto MONDELLI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 82/2015 


